
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 213 del 23-12-2019

OGGETTO: Impegno di spesa e approvazione progetto relativo ai lavori di manutenzione
straordinaria e messa in sicurezza della Piazza Santa Nicola.

Premesso:
Che la piazza S. Nicola, ubicata nel centro storico della città di Randazzo, è frequentata da
numerosi fedeli che giornalmente si recano nella chiesa che si affaccia sulla predetta piazza e
da utenti che, per recarsi nella centralissima Via Umberto e negli Uffici comunali, usufruisco
dell’ampio parcheggio che la piazza offre;
Che da anni nella su detta piazza, non sono stati eseguiti interventi di manutenzione né
ordinaria né straordinaria e pertanto presenta delle criticità e pericoli per la pubblica
incolumità;
Che i maggiori pericoli per gli utenti, oltre alle imperfezioni della pavimentazione stradale
che sono causa di frequenti incidenti ai pedoni, sono rappresentati da alberi di alto fusto che,
a causa dei forti venti, sempre più frequentemente, rischiano di cadere e dunque con reale
pericolo per la salute e l’incolumità pubblica;
Che, per quanto sopra, al fine di rimuoverne le cause ed i pericoli, salvaguardando
l’incolumità gli utenti e tutelare l’Ente per le continue spese di risarcimento danni,  è
necessario ed urgente eliminare lo stato di pericolo e mettere in sicurezza l’intera piazza;
Che, per l’esecuzione dei predetti lavori, l’Amministrazione comunale ha dato verbali
direttive all’Ufficio Tecnico Comunale per la predisposizione di un progetto relativo alla
manutenzione e messa in sicurezza della predetta piazza S. Nicola;
Visto Il preventivo di spesa predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale prevede  lavori per
la messa in sicurezza ed eliminazione dello stato di pericolo nella Piazza Santa Nicola per un
importo complessivo,  di €. 14.655,00 di cui €. 12.020,75 per lavori €. 2.644,57 per somme
IVA in ragione del 22%;
Che la suddetta spesa non è frazionabile in quanto indifferibile ed urgente e rientra nella
norma prevista dall’art. 163, comma 2 del D.L.vo 267/2000;
Ritenuto di dover provvedere all’approvazione del preventivo redatto dall’U.T.C.
impegnando la complessiva somma di €. 14.665,00 al Cod. mecc. 01.11.2.02.01.99.999 del
bilancio di previsione 2018/2020,esercizio finanziario 2019, di cui alla delibera n. 190 del
09/12/2019
Visto il provvedimento sindacale n. 09/2019 con il quale è stata confermata la nomina dei
Capi settori;
Viste le vigenti disposizioni in materia;
Visto il vigente Regolamento dei contratti

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



   P R O P O N E
        Per quanto sopra motivato, che qui per intero si intende riportato, anche se  materialmente
          non trascritto.

1 – Di impegnare la complessiva somma di €. 14.665,00  al Cod. mecc. 01.11.2.02.01.99.999
del bilancio di previsione 2018/2020, esercizio finanziario 2019, di cui alla delibera n. 190
del 09/12/2019

2 – Di approvare il preventivo di spesa, redatto dall’U.T.C. relativo ai lavori occorrenti per la
manutenzione straordinaria e  messa in sicurezza della Piazza Santa Nicola dell’importo
complessivo di €. 14.665,00 di cui €. 12.020,75 per lavori e €. 2.644,57 per somme a
disposizione dell’Amministrazione.

                                                                                                    Il Responsabile del Servizio
                                                                                                           Arch. Aldo Meli

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 209 del 24-12-2019
Reg. Gen. N. 457 del 24-12-2019

OGGETTO: Impegno di spesa e approvazione progetto relativo ai lavori di manutenzione
straordinaria e messa in sicurezza della Piazza Santa Nicola.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 ALDO ILLUMINATO MELI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore V S.O. LAVORI PUBBLICI E·
URBANISTICA;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Impegno N.   295 del 11-12-2019 a Competenza   CIG Z9C2B58C12

5° livello 01.11-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c.

Capitolo       8975 / Articolo
MANUTENZ.NE STRAORD. E MESSA IN SICUREZZA IMMOB. C.LI LEGGE 84/08

Causale IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DELLA
P.ZZA S. NICOLA

Importo 2019 Euro                14.665,00

Addì 24-12-2019 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
Dott. Antonio Tumminello

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5


